
Selské baroko

základní vzdělávání – lehké mentální postižení   >   Člověk a společnost   >   Dějepis   
>  čtenářská gramotnost  

Anotace : Pracovní  list  vybízející  žáky  k  aktivitě  a  uplatnění  získaných 
dějepisných znalostí

Autor: Pavla ONDŘICHOVÁ

Jazyk: Čeština

Očekávaný výstup: Správně přečíst text a splnit uložené úkoly
Speciální vzdělávací 
potřeby:  ne

Klíčová slova: selské baroko
Druh učebního 
materiálu:

pracovní list

Druh interaktivity: aktivita

Cílová skupina: žák

Stupeň a typ 
vzdělávání:

základní vzdělávání, druhý stupeň, první období

Typická věková 
skupina 13– 14 let

Celková velikost:  49 kb

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Selské baroko je stavební sloh lidové architektury, který se uplatnil převážně v jižních 
Čechách. Nejstarší stavby selského baroka pocházejí z 1. čtvrtiny 19. století. Stavby, 
kterým říkáme selské baroko, pocházejí však většinou z druhé poloviny 19.století, alespoň 
jejich vnější tvary a výzdoba.
Co tedy mají společného s barokem? Asi to, že schopní zedníci kopírovali na selských 
stavbách prvky, které znali z měst, kostelů a panských statků.  Kostely u nás jsou 
převážně barokní, nebo barokně přestavěné. Barokní sloh je řemeslně velmi  náročný, o to 
více je pak nutno obdivovat lidové zedníky, kteří  dokázali tyto stavby postavit.
Selské baroko se vyskytuje  převážně v oblasti Soběslavských a Zbudovských Blat , ale i 
na Vodňansku,  Písecku a Třeboňsku. 
Okolí Týna nad Vltavou a Bechyňsko je velice zajímavá oblast z hlediska architektury. 
Nedaleko Bechyně bychom našli krásné stavby třeba ve vesnicích Sudoměřice u 
Bechyně, Bechyňská Smoleč, Březnice, Hodětín a v mnoha dalších. Asi vzhledem k 
odlehlosti krajiny se zde zachovalo mnoho starých prvků, které byly jinde zničeny. Motivy 
na fasádách odpovídají Blatům, vyskytuje se zde např. zavěšený trojlístek, který je zcela 
typický. Zajímavý je také špýchar .Občas se zde dají nalézt např. i roubené stodoly a 
špýchary.  Bohužel, celá řada vesnic zanikla v souvislosti se stavbou elektrárny Temelín. 
Nedaleko Českých Budějovic leží nevelká osada Holašovice .
Zdejší domy , postavené ve stylu selského baroka  tvoří jedinečný celek, který je od roku 
1995 vesnickou památkovou rezervací  a roku 1998 byl zapsán do Seznamu světového 
kulturního dědictví UNESCO.
Holašovice nám dokumentují, jak vypadala středověká kolonizační sídla střední Evropy.
Obecně platí, že selské baroko je asi poslední fází lidové architektury. 

Holašovice                                                          Holašovice   

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Hodětín                                                                 Březnice 

                                                                         

Bechyňská Smoleč                                                  Sudoměřice u Bechyně

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



1.
Úkoly :
Poskládej přeházené slabiky a vyluštíš názvy vesnic, ve kterých bys našel stavby 
selského baroka:

DĚHOTÍN                  .............................................................................
CEZNIBŘE                .............................................................................
LAHOVIŠOCE           .............................................................................
KÁBECHYŇS LEČSMO     ....................................................................
ŘISUMĚDOCE U CHYNĚBE  ...............................................................

2. Která vesnice byla zařazena do Seznamu světového kulturního dědictví 
UNESCO ?

.........................................................................

3. Vylušti rébus:  

O K S                                                                                                    
K É L 
O B E
RA S 
 

......................................................................................................................................

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Řešení úkolů :
1.
Hodětín
Březnice
Holašovice
Bechyňská Smoleč
Sudoměřice u Bechyně
2.
Holašovice
3.
Selské baroko

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Odkazy:
http://selskebaroko.unas.cz/barokoaselske.htm
http://cs.wikipedia.org/wiki/Selsk%C3%A9_baroko
http://selskebaroko.unas.cz/#tynsko

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.


